第６回鏡石町議会臨時会会議録目次

〇招集告示 ……………………………………………………………………………… １

〇応招・不応招議員 …………………………………………………………………… ２

〇出席議員 ……………………………………………………………………………… ３

〇欠席議員 ……………………………………………………………………………… ３

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ………… ３

〇事務局職員出席者 …………………………………………………………………… ３

〇議事日程 ……………………………………………………………………………… ４

〇本日の会議に付した事件 …………………………………………………………… ４

〇開会の宣告 …………………………………………………………………………… ５

〇招集者あいさつ ……………………………………………………………………… ５

〇開議の宣告 …………………………………………………………………………… ５

〇会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………… ５

〇会期の決定 …………………………………………………………………………… ５

〇報告第 ６０号の上程、説明、質疑、採決 ……………………………………… ６

〇議案第２１９号の上程、説明、質疑、採決 ……………………………………… ７

〇閉議の宣告 …………………………………………………………………………… ８

〇町長あいさつ ………………………………………………………………………… ８

〇閉会の宣告 …………………………………………………………………………… ８

〇署名議員 ……………………………………………………………………………… ９

鏡石町告示第４５号

第６回鏡石町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成１８年１０月１７日

鏡石町長 木 賊 政 雄

記

１．期 日 平成１８年１０月２０日（金）午後１時３０分

２．場 所 鏡石町役場議会議場

３．付議事件

①専決処分した事件の承認について

②教育委員会委員の選任につき同意を求めることについて

－１－

○応招・不応招議員

応招議員（１４名）

１番 仲 沼 義 春 君 ２番 渡 辺 定 己 君

３番 今 駒 隆 幸 君 ４番 根 本 重 郎 君

５番 大河原 正 雄 君 ６番 柳 沼 俊 行 君

７番 今 泉 文 克 君 ８番 木 原 秀 男 君

９番 菊 地 栄 助 君 １０番 小 貫 良 巳 君

１１番 藤 島 一 郎 君 １２番 円 谷 寛 君

１３番 円 谷 寅三郎 君 １４番 森 尾 吉 郎 君

不応招議員（なし）

－２－

第６回鏡石町議会臨時会会議録（第２８９号）

平成１８年１０月２０日（金）午後１時３０分開議

１．出席議員（１４名）

１番 仲 沼 義 春 君 ２番 渡 辺 定 己 君

３番 今 駒 隆 幸 君 ４番 根 本 重 郎 君

５番 大河原 正 雄 君 ６番 柳 沼 俊 行 君

７番 今 泉 文 克 君 ８番 木 原 秀 男 君

９番 菊 地 栄 助 君 １０番 小 貫 良 巳 君

１１番 藤 島 一 郎 君 １２番 円 谷 寛 君

１３番 円 谷 寅三郎 君 １４番 森 尾 吉 郎 君

２．欠席議員（なし）

３．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 木 賊 政 雄 君 助 役 大河原 直 博 君

総務課参事兼 税 務 町 民 課
円 谷 光 行 君 角 田 勝 君

課 長 参 事 兼 課 長

健康福祉課長 遠 藤 栄 作 君 産 業 課 長 小 林 政 次 君

都市建設課長 椎 野 優 偉 君 上下水道課長 黒 津 政 美 君

収 入 役

教 育 課 長 今 泉 保 行 君 職 務 代 理 者 八 巻 司 君

出 納 室 長

４．事務局職員出席者

議 会 事 務 局
面 川 武 主 任 主 査 大 河 原 久 美 子

局 長

－３－

５．議事日程（第１号）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 報告第 ６０号 専決処分した事件の承認について

日程第 ４ 議案第２１９号 教育委員会委員の選任につき同意を求めること

について

６．本日の会議に付した事件

議事日程（第１号）に同じである。

－４－

開会 午後 １時２７分

◎開会の宣告

ただいまから、第６回鏡石町議会臨時会を開会いたします。○議長（菊地栄助君）

◎開議の宣告

直ちに本日の会議を開きます。

会議規則第２条による欠席の届け出者は、皆無であります。

◎招集者あいさつ

本臨時会にあたり町長からあいさつがあります。○議長（菊地栄助君）

町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

皆さんこんにちは。○町長（木賊政雄君）

本日第６回鏡石町議会臨時会を招集しましたところ、議員の皆様には公私ともご多用

の所ご出席を賜りありがとうございます。厚く御礼を申し上げる次第であります。

今、臨時議会に提案いたしました議案は、専決処分した事件の承認について１件、教

育委員選任同意１件、併せて２件であります

よろしくご審議いただき、承認、同意賜りますようお願い申し上げましてごあいさつ

といたします。

◎議事日程の報告

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりでありま○議長（菊地栄助君）

す。

よろしくお願いいたします。

◎会議録署名議員の指名

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。○議長（菊地栄助君）

会議録署名議員に、６番、柳沼俊行君、７番、今泉文克君、８番、木原秀男君を指名

いたします。

◎会期の決定

日程第２、会期決定の件を議題といたします。○議長（菊地栄助君）

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

ご異議なしと認めます。○議長（菊地栄助君）

よって会期は１日間と決しました。

－５－

◎報告第６０号 上程、説明、質疑、討論、採決

日程第３、報告第６０号 専決処分した事件の承認についての件○議長（菊地栄助君）

を議題といたします。

局長に議案を朗読いたさせます。○議長（菊地栄助君）

〔報告第６０号を朗読〕○議会事務局局長（面川 武君）

提出者から提案理由の説明を求めます。○議長（菊地栄助君）

総務課長。

〔総務課参事兼課長 円谷光行君 登壇〕

ただいま上程いたしました、報告第６０号 専決処○総務課参事兼課長（円谷光行君）

分した事件の承認について、地方自治法第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり

専決処分したので同条第３項の規定により、これを報告し承認を求めるものであります。

３ページお願いします。

専決第５７号、平成１８年度鏡石町の一般会計補正予算（第４号）につきまして、既

定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７，０９４千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ４，１７０，１００千円とするものであります。

提案の理由につきましては、このたびの福島県知事選挙の実施に伴う諸経費を計上し

たものであります。

なお、告示は１０月２６日で１１月１２日の投票日で行われます。

６ページの事項別明細書により説明申し上げます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

以上説明いたしました。

ご審議をいただき承認賜りますようお願いいたします。

これをもって、提案理由の説明を終わります。○議長（菊地栄助君）

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。○議長（菊地栄助君）

討論を省略し、直ちに採決を行うことにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

ご異議なしと認めます。○議長（菊地栄助君）

討論を省略し、採決に入ります。

報告第６０号 専決処分した事件の承認についての件を採決いたします。

お諮りいたします。

本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

ご異議なしと認めます。

よって、報告第６０号 専決処分につき承認を求めるの件は、承認することに決しま

した。

－６－

◎議案第２１９号、上程、説明、質疑、討論、採決

日程第４、議案第２１９号 教育委員会委員の選任につき同意を○議長（菊地栄助君）

求めることについての件を議題といたします。

局長に議案を朗読いたさせます。○議長（菊地栄助君）

〔議案第２１９号を朗読〕○議会事務局局長（面川 武君）

提出者から提案理由の説明を求めます。○議長（菊地栄助君）

町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

ただいま上程されました、議案第２１９号 教育委員会委員の選○町長（木賊政雄君）

任につき同意を求めることにつきまして、提案理由のご説明申し上げます。

委員でありました、佐藤久一氏が９月３０日をもって、辞任しましたのでその後任と

いたしまして、成田１６８番地、吉田栄新氏を教育委員に選任したいので、地方教育行

政の組織及び運営に関する法律、第４条第１項の規定によって議会の同意をいただきた

く提案するものであります。

吉田氏は、県立岩瀬農業高等学校を卒業後、農業経営の改善拡大に取り組んでいると

ともに、農村環境の向上のため成田地区農業集落排水事業組合長を長年努め、また、現

在は農業振興発展のため成田地区県営ほ場整備事業委員会役員、矢吹が原土地改良区総

代などを歴任されております。

さらに、教育の充実のため移転改築後の鏡石第２小学校のＰＴＡ会長も務められまし

た。

学校教育、社会教育においても深い関心をもたれているとともに、地域振興への活動

も積極的になされ、責任感が強く温厚で、人望も厚く教育委員として最適任者と思われ

ます。

議会のご同意をお願い申し上げ提案理由の説明に替えさせていただきます。

これをもって、提案理由の説明を終わります。○議長（菊地栄助君）

本案については、質疑を省略し、意見を求めます。

７番、今泉文克君。

〔７番 今泉文克君 登壇〕

ただいま上程されました、議案第２１９号 教育委員会委員の選○７番（今泉文克君）

任につきまして賛成の意見を申し上げます。

ただいま、執行からも説明があったところでございますが、吉田栄新氏は高校卒業後

農業に従事し、成田生産支部長、岩瀬地方農業共済組合総代、そして今素晴らしい地域

づくりが進むところの成田地区ほ場整備事業役員等を歴任しまして、多くの手腕を発揮

しておるところでございます。その力は農業の振興に寄与してこられました。また、町

立鏡石第２小学校のＰＴＡ会長、成田行政区の副区長を務めるなど地域の人望も厚く、

人柄は誠実にして、教育には情熱をもち、温厚実直であります。そのような方であり、

わが町教育委員として適任であると思います。

よって、議員の皆様方のご賛同をよろしくお願いし賛成意見とします。

－７－

これをもって意見を終了いたします。○議長（菊地栄助君）

これより、議案第２１９号 教育委員会委員の選任につき同意を求めることについて

の件を採決いたします。

本案は、これに同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

起立全員であります。

したがって、議案第２１９号 教育委員会委員の選任につき同意を求めることについ

ての件は、同意することに決しました。

暫時、休議いたします。

午後 １時３９分休議

開議 午後 １時４１分

休議前に引き続き会議を開きます。○議長（菊地栄助君）

◎閉議の宣告

以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は全部終了○議長（菊地栄助君）

いたしました。

◎町長あいさつ

ここで、閉会にあたり招集者からあいさつがあります。○議長（菊地栄助君）

町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

一言ごあいさつを申し上げます。○町長（木賊政雄君）

本日提案いたしました議案につきまして、慎重にご審議をいただき承認、同意を賜り

まして誠にありがとうございました。

厚く御礼を申し上げます。紅葉の美しいと季節となりました。

議員各位には限りないご活躍をお願い申し上げる次第であります。

鏡石町議会のますますの発展と、議員各位のご健勝をご祈念申し上げ、閉会のあいさ

つといたします。

ありがとうございました。

◎閉会の宣告

これにて、第６回鏡石町議会臨時会を閉会といたします。○議長（菊地栄助君）

ご苦労様でした。

午後 １時４２分閉会

－８－

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

平成１８年１０月２０日

鏡 石 町 議 会 議 長 菊 地 栄 助

署 名 議 員 ６ 番 柳 沼 俊 行

署 名 議 員 ７ 番 今 泉 文 克

署 名 議 員 ８ 番 木 原 秀 男

－９－

	01-2.pdf
	02.pdf
	03-2.pdf